

1 Questionário

1.1 Articulado da Consulta

(Os valores indicados não incluem o IVA)

Preço Total
44.882,38

Cód. Artigo	Referência Interna	Descrição	Qt	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
1	ESTALEIRO					
1.1		Trabalhos relativos à montagem, exploração e desmontagem final do estaleiro, ou quaisquer outra instalação de apoio, de acordo com o Caderno de Encargos.	1	VG	1.000	1.000,00
1.2		Implementação das normas de segurança, nos termos da legislação em vigor.	1	VG	500	500,00
1.3		Implementação do PPGRDC, segundo Decreto-Lei 46/2008 de 12 de Março, contemplando a totalidade dos trabalhos e meios para a correcta execução dos trabalhos de carga, transporte e deposição de resíduos.	1	VG	500	500,00
1.4		Execução e fornecimento ao dono da obra das telas finais da obra construída, em papel e formato digital, incluindo cotas georeferenciadas.	1	VG	200	200,00
2	MOVIMENTOS DE TERRA					
2.1	Trabalhos preparatórios					
2.1.2		Desmonte de treze blocos de granito soltos existentes na zona de escavação de taludes, incluindo licenciamento e aplicação de pólvora, taqueio, carga, transporte e colocação dos produtos em vazadouro.	1	VG	10.000	10.000,00
2.2	Escavação e colocação em aterro ou vazadouro:					
2.2.1		Escavação com meios mecânicos (lâmina, balde ou ripper)	5.182,75	M3	1,5	7.774,13
2.2.3		Carga, transporte e colocação em aterro dos materiais provenientes da escavação, incluindo espalhamento e compactação	5.182,75	M3	3	15.548,25
3	DRENAGEM					
3.1		Fornecimento e aplicação de meias canas pré-fabricadas, em betão, diâmetro 300 mm, incluindo todos os movimentos de terras, ligações e materiais necessários.	232	ML	30	6.960,00
3.2		Fornecimento e aplicação de tubagem em betão pré-fabricado, diâmetro 400 mm, classe de resistência II, incluindo movimento de terras, ligação às caixas e materiais necessários.	60	ML	40	2.400,00